
QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149003
PORTARIA Nº 259 DE 24 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a partir de 24/08/2010, a servidora SHEILA DO 
SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO, brasileira, advogada, solteira, 
RG nº 3555900 SSP/PA, residente e domiciliada em Belém-Pa, 
pelo servidor LEANDRO AUGUSTO PEREIRA BENTES, brasileiro, 
Gerente do Núcleo de Licitações e Contratos – NULC, desta 
SEOP, solteiro, RG nº 3279972 SSP/PA, residente e domiciliado 
também nesta cidade de Belém-Pa, como membro da COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO constituída para um mandato de 
01 (um) ano, a qual foi instituída pela PORTARIA Nº 178 de 
05/07/2010, publicada no DOE nº 31.705 do dia 09/07/2010, 
para proceder a abertura e julgamento das propostas de todas as 
modalidades de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS, afetas 
administrativamente à SEOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 249 DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 031/2010-DITEC DE 
19/08/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS DA CUNHA, 
matrícula nº 55587239/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas (Engenheiro Civil), para responder 
pelo expediente da Gerência de Orçamento e Custos – 
GEOC, GEP-DAS-011.4, durante as férias da titular, SUELY 
COLLYER SANCHES, matrícula nº 5618177/3, no período de 
05/08/2010 a 03/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148843

TERMO ADITIVO: 13
Data de Assinatura: 17/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 13/02/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 39/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: Constrol Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Psg Mucajá, Bairro: Sacramenta, 412
CEP. 66123-070 - Belém/PA
Complemento: Avenida Pedro Álvares Cabral
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148763

CONTRATO: 50/2010
Objeto: Execução dos serviços de Recuperação geral do 
flutuante da SETRAN, que se encontra na Estação Hidroviária 
Metropolitana, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 312.757,31
Data Assinatura: 20/08/2010
Vigência: 20/08/2010 a 19/09/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 01/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 02/07/2010
Tomada de Preços: 40/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215360000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Scol Serviço, Comércio e Obras S/S Ltda.
Endereço: R da Castrol, 30
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PAComplemento: Av. Pau D`Arco
Fax: 9132552343 
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 148951

Ordem de Execução de Serviço: 025/2010-001
Valor: 148.416,53
Data: 25/08/2010

Vigência: 01/06/2010 a 25/06/2010
Objeto: serviços de pavimentação para concordância dos 
encontros da ponte em concreto sobre o Rio Giral Alto na rodovia, 
PA-469, Trecho: PA-151/Vila Carapajó, no Município de Cametá, 
em uma extensão de serviço de 0,07 km. 8º NR
Convite: 42010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000    449051              0126000000          Federal
Contratado: engeterra egenharia e terraplenagem ltda
Endereço: R Um, Bairro: Maracangalha, 1001
CEP. 66110-000 - Belém/PA
Telefone: 9132450759 Fax: 9132450759 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DE ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148562

Assunto: Férias
Onde-se lê: PORTARIA Nº 080 de 23.08.10
Leia-se: PORTARIA Nº 047/DAF de 23.08.10
Republicada por ter saído incorreção no DOE n° 31.737 de 
24.08.10
Secretaria de Estado de Transportes
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro
Assunto: Revogação
Onde-se lê: PORTARIA Nº 081 de 23.08.10
Leia-se: PORTARIA Nº 080 de 23.08.10
Onde-se lê: I - REVOGAR a PORTARIA Nº 026 de 18 de fevereiro 
de 2010
Leia-se: REVOGAR a PORTARIA Nº 026 de 18 de fevereiro de 
2010
Republicada por ter saído incorreção no DOE n° 31.738 de 
25.08.10
Secretaria de Estado de Transportes
João Bosco Lobo
Secretário de Estado de Transportes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148638

NÚMERO: 29
Assinatura: 16/07/2010
Valor: 657.048,82
Justificativa: Modificação da fonte orçamentária de 0101000000 
para 0130002396.
Contrato: 62/2009
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148683
RESULTADO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 010/2010-A.

OBJETO: Serviços de Conservação com Revestimento Primário, 
OAC e OAE na Rodovia Transgarimpeira, trecho: BR-163 (Moraes 
de Almeida) / Creporizão, no Município de Itaituba, na Região de 
integração do Tapajós, em uma extensão de serviços de 100,0 km.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
final da licitação Concorrência nº 010/2010-A – SETRAN, na qual 
a Empresa VISATEC – CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA., foi INABILITADA, a Empresa KCL – KALIFA CONSTRUÇÕES 
RODOVIÁRIAS LTDA., foi DESCLASSIFICADA e a Empresa 
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA., foi declarada VENCEDORA.
VALOR CORRIGIDO DA VENCEDORA: R$ 1.850.128,61
Cópia da ata de julgamento e classificação das Propostas 
encontra-se à disposição dos licitantes na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 25 de agosto de 2010.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148673

CONTRATO: 51/2010
Objeto: execução dos serviços de pavimentação de ruas do 
Programa Asfalto Participativo no município de Almerim, sob 
Jurisdição do 10º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital
Valor Total: 2.562.942,56
Data Assinatura: 20/08/2010
Vigência: 20/08/2010 a 18/12/2010
Decreto Qualificação: XXXXXX
Data do Decreto: 01/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 02/07/2010
Concorrência Naciona: 21/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214670000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: TRAVESSA PIRAJÁ, 520
CEP. 66087-490 - BELÉM/PA Fax: 9132766809 
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148655

Nº. DO TERMO: 08/2010 – PROCESSO Nº.2008/547.278
Partes: SETRAN – CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 / CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ; CNPJ: 34.847.236/0001-80
Objeto: A SETRAN Cede  ao CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO PARÁ:
A Área de  974,4 m2, sendo 17.40 mts de frente, por 56 
mts de fundos, com frente para orla do Rio Tapajós no 
bairro da Prainha, situado na Rua Araguarina canto  com 
a rua Álvaro Adolfo.
Data assinatura: 16/07/2010.
Vigência: 10 anos
Ordenador: MOISES MOREIRA DOS SANTOS - Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço e CEP do Interessado: Av. Marques de Herval, 
nº 2223, Aptº.503- residencial Duvallier, Bairro: Pedreira 
CEP:66.085.310,  BELEM /PA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148708

CONTRATO: 52/2010
Objeto: Execução de serviço de reforma de 04 (quatro) pontes 
em madeira de lei sobre o Rio Menino Deus (9,00m x 4,20m), Rio 
Mururé I (8,00m x 4,20m), Rio Mururé II (8,00m x 4,20m) e Rio 
Mururé III (12,00m x 4,20m), todas localizadas na PA-251, no 
trecho Ourém/São Miguel do Guamá, no município de São Miguel 
do Guamá, conforme planilha orçamentária em anexo.
Valor Total: 117.161,25
Data Assinatura: 20/08/2010
Vigência: 20/08/2010 a 19/09/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 01/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 02/07/2010
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118213000000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: Construtora Multivisão Ltda.
Endereço: R Justo Chermont, 601
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PAComplemento: Tv. 
Cipriano Mendes Rodrigues, Bairro Centro, loja 03.
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148738

CONTRATO: 49/2010
Objeto: Execução dos serviços de construção de muro de arrimo 
em concreto armado, no município de Igarapé Miri (Sede), 
sob jurisdição do 4º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 300.159,55
Data Assinatura: 20/08/2010
Vigência: 20/08/2010 a 18/12/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 01/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 02/07/2010
Tomada de Preços: 36/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: VP Construções Ltda. - E.P.P.
Endereço: R da Castrol, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PAComplemento: Avenida Pau 
D`Arco
Fax: 9132552343 
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148500

CONTRATO: 8/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de revisão gramatical de documentos institucionais.
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 20/08/2010
Vigência: 20/08/2010 a 19/08/2011
Pregão Eletrônico: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa   Fonte do Recurso      Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Painel Pesquisas Publicidade e Representações Ltda-Me 
Endereço: R Min Calógeras, 1540
CEP. 89203-000 - Joinville/SC 
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO


